REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº  295, DE 2008

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 166 da XIII Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado ao Excelentíssimo  Senhor Secretário de Estado de Esporte, Lazer e Turismo do Estado de São Paulo, Claury Santos Alves da Silva,   para que preste as seguintes informações:

1 – quantos e quais  materiais esportivos  foram  adquiridos nos anos de 2007  e  2008?

2 – de quais fornecedores esses materiais esportivos foram adquiridos?

3 – quais as prefeituras e entidades sociais sem fins lucrativos  foram beneficiados nos anos de 2007 e 2008?

4 – qual o critério utilizado para a distribuição?

JUSTIFICATIVA

O esporte e o lazer são direitos constitucionais do cidadão. O investimento em atividades esportivas contribui para a preservação da saúde, para formação educacional e para a melhoria da qualidade de vida.

É de fundamental importância que os parlamentares tomem conhecimento das quantidades e dos materiais esportivos adquiridos para avaliação dos setores que estão sendo contemplados, assim como daqueles que necessitam de maiores investimentos.

Sala das Sessões, em 3-11-2008.

a) Said Mourad